
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00139   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1366 / 2021
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2017                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               254  Obrigações Patronais 10.219.95

10.219.951.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.91.13.00               255  Obrigações Patronais RPPS 31.946.62

31.946.621.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.361.1203.2277                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES CURRICULARES

          3.1.90.04.00               256  Contratação por Tempo Determinado 19.257.00

19.257.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.11.00               257  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 86.500.00

86.500.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.94.00               258  Indenizações e Restituições Trabalhistas 13.200.00

13.200.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2095                         DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES APRENDRENDI

          3.1.90.04.00               267  Contratação por Tempo Determinado 29.590.00

29.590.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.11.00               268  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 60.000.00

60.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.94.00               269  Indenizações e Restituições Trabalhistas 14.600.00

14.600.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  10.272.0901.2029                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               280  Obrigações Patronais 22.000.00

22.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.91.13.00               281  Obrigações Patronais RPPS 14.900.00

14.900.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00139   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          3.1.90.04.00               491  Contratação por Tempo Determinado 5.050.00

5.050.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               492  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 39.500.00

39.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               493  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.062.00

5.062.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.04.00               515  Contratação por Tempo Determinado 5.500.00

5.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               516  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.050.00

7.050.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               517  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.400.00

2.400.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.2170                        MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

          3.3.90.39.00               524  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000.00

14.000.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.1.90.04.00               564  Contratação por Tempo Determinado 1.100.00

1.100.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               565  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.000.00

7.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               566  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.300.00

1.300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               570  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 23.500.00

23.500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2318                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E M

          3.1.90.04.00               581  Contratação por Tempo Determinado 3.700.00

3.700.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               582  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 12.700.00

12.700.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               583  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.440.00

2.440.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.50                                  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             PIRACEMA E O MEIO AMBIENTE



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00139   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  18.541.1801.2193                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE

          3.1.90.11.00               684  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.700.00

3.700.001.00.00 Recursos Ordinários

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64. 

Por Excesso de Arrecadação:
                                                                              R$            436.215.57

TOTAL: 436.215.57R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      PIRACEMA, 30 DE  DEZEMBRO  DE 2021

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

WESLEY DINIZ 

CPF: 036.401.156-43

PREFEITO MUNICIPAL


		2022-01-26T10:20:27-0200
	WESLEY DINIZ:03640115643




